**Sylva carminvm in nostri temporis corruptelas, præsertim  
religionis, sanè quàm salsa & festiuæ, ex diuersis hinc inde  
autoribus collecta.**

<https://hdl.handle.net/1874/416859>

# SYLVA CARMI-

NVM IN NOSTRI TEMPO-  
RIS CORRUPTELAS, PRÆSERTIM RELIGIONIS,  
SANĒ QUAM SALSA & FESTIUЯ, EX DI-  
UERSIЯ HINC INDE AUTORIBUS  
COLLECTA.

## AD LECTOREM.

Libuit hic subiçere querelam de fide, p[er]ij et  
spiritualis cuiuspiam Pax ohi, ut uidetur, ame  
hoc nostrum seculum, nuper in Germania reper  
tam. ut uideas optime Lector, etiam ante nos suis  
se semper in Ecclesia aliquot pios et sanctos viros,  
qui cum publicè non auderent suum spiritum et  
sensem profiteri, tamen in angulis suis, ut erat tunc  
ecclesia in desertum pulsā per Draconem (ut Apo  
calypsis dicit) suum dolorem extillauerūt, et uis  
itationis diem suspirauerunt.

## Querela de fide.

**V**tri fratres, serui Dei,  
Non uos turbent rhythmi mei,  
Sed audite propter Deum,  
Flebilem sermonem meum.  
Mundum dolens circuiui,  
Fidem undiq[ue] quæsiui.  
Ubi unq[ue] fidem quero,  
Vel in plebe, uel in clero,  
Vel in claustro, uel in foro,  
Vbi fides sit ignoro.  
Fides nullibi apparet,  
Touis mundus fine caret.  
Filius non seruat patri  
Fidem, neq[ue] frater fratri.

Hec

3

Hec de sede sua ruit

Fides, quæ tam firma fuit

Quondam: et pro ea dolus  
Triumphat per orbem solus,  
Tam potenter et tam dire,  
Ne quis posset contrarie.

Quicquid dolus lubet esse,  
Hoc inferre est necesse.  
Clerus, populusque totus,  
Dolo subiacet deuotus.

Dolus Papam, Cardinales,  
Et Episcopos totales,  
Regit, et ubique Reges:  
Dolus glossat iura, leges.

Dolus omnia pro uoto  
Disponit, in orbe toto.

Qui cum dolo conuersantur,  
Illi sunt qui principiantur.

Sed qui dolum uerè nescit,  
Est abiectus, et uilescit,  
Et uocatur idiota,  
Non est dignus unaiota.

### De Prælatis.

Prælati Ecclesiærum,  
Habent dolum ualde carum.  
Nam per dolum præbendantur,

a 2

Et

**E**t potenter dominantur.

**A**estimo pro sensu meo,  
**Q**uod præbendas non pro Deo  
**P**urè dant: sed mos est sibi,  
**D**a mihi nunc, dabo tibi.

**S**ic ad inuicem colludunt,  
**A**tq; pauperes excludunt.  
**Q**ui redonant, illis datur,  
**D**e egenis non curatur.

**H**eu, quamobrem non attendunt,  
**Q**uod sic Christi bona uendunt,  
**Q**uae præcepit Deus dari  
**G**ratias, & non uenundari.

**D**æmonizant, & est æquum,  
**Q**uod mercede sumunt secum.  
**M**iror quid tunc respondebunt,  
**A**nte Deum dum parebunt:

**R**esponsuri de re gesta,  
**S**i sit uilis uel honesta:  
**V**bi genus, res, honores,  
**N**emini sunt adiutores.

### Ad Prælatos.

**A**duertatis uos Prælati,  
**Q**uantum oportebit pati,  
**P**ost hanc uitam pro peccatis.  
**V**t que iusta sunt agatis.

**E**t

Et curati sacerdotes,  
Possidentes amplas dotes,  
De salute animarum,  
Subditorum curant parum.

Nihil curant quam habere,  
Et hominibus placere.  
Non aduertunt ad clamores  
Pauperum, sed claudunt fores.

Sic nec subditis ut debent,  
Formam bone uitæ præbent:  
Sed per prauos suos mores,  
Multos ducunt in errores.

Canon regula notatur,  
Hinc Canonicus gignatur,  
Eo quod sub regulari  
Vita debent famulari,  
Cum deuotione Deo:  
Ipsi curant nil de eo,  
Sed libentius ad forum  
Currunt, quam frequentant chorum.

Vestes militares querunt,  
Nihil quam mundana ferunt.  
Raro impertiunt dignis  
Suas opes, sed malignis.

Quicquid eis supererisset,  
Hoc pro Deo dandum esset.  
Modò habent tam auarum

*Cor, quod nihil dant, uel parum.*

*De Monachis.*

*Item qui in claustris degunt,  
Iuxta normam se non regunt,  
Quam patres instituerunt,  
Sed quae uerita sunt querunt.*

*Vestes deferunt claustrales,  
Sed in mente non sunt tales.  
Namq; sub religiosa  
Veste, latet mens dolosa.*

*Rixas, lites, & rancores,  
Habent inter se maiores,  
Monachi & Moniales,  
Quam personæ mundiales.*

*Qui uult Satanæ seruire,  
Claustrum debet introire.  
Mali cogunt ibi bonos,  
Ut cantent eorum tonos.*

*De Monachis mendicantibus.*

*Item fratres Mendicantes,  
Omnes ferè sunt truffantes.  
Parent nam quod sint deuoti,  
Cum sint tamen nequam toti.*

*Quicquid prædicant sermone,  
Rarò complent actione.  
Metunt ubi nusquam serunt,  
Semper*

Semper plus quam sua querunt.

Oves alienas tundunt,  
Et parochias confundunt.

Dantibus applaudunt care,  
Sed qui nihil possunt dare,

Vel replere eis manum,  
Illos mittunt ad plebanum.  
Pulchre pro orare sciunt:  
His qui credunt capti fiunt.

Per uerborum apparatum,  
Aures penetrant magnatum.  
Valde diligenter notant,  
Vbi diuites ægrotant.

Ibi currunt, nec cessabunt.  
Donec ipsos tumulabunt.  
Sed ad casus miserorum  
Nullus ire vult eorum.

Puto uero quod prodeisset,  
Si in mundo nullus esset  
Monachus, uel Monialis,  
Sive secta Begynnalis.

Postquam enim sic creuerunt,  
Lex & fides perierunt,  
Et totius mundi status,  
Est in malum commutatus.

Vtrum culpa sit eorum,  
Noscit conditor cunctorum.

De genere nobilium,  
**Cæsar, Reges, & Marchio,**  
**Dux, Comes, miles, & Baro,**  
**Omnes principes terrarum,**  
**Possident de fide parum.**

Inter omnes non est unus,  
**Quin respiciat ad munus,**  
**Et iustitiam postponant,**  
**Pro eis qui dona donant,**  
**Per tyrannidem & gloriām**  
**Disponunt ubiq; terram.**  
**Magis querunt Christianos**  
**Debellare, quam Paganos.**

Non uerentur, non formidant,  
**Quod innocuos occidant.**  
**Cur tan dirè sinit Deus,**  
**Quod occidit iustum reus?**

Quondam qui milites statuti  
**Erant, ut per eos tuti**  
**Essent uide, pupilli,**  
**Clerusq; nunc & illi**

Tales minimè defendunt,  
**Sed prædantur & intendunt:**  
**Cor eorum magis pronum**  
**Est ad malum, quam ad bonum.**

De ciuib; & nobilib;  
**Ciues, nobiles, communes,**

Raro

**Rarò doli sunt immunes.**

**Nobiles iniuriantur,**

**Cives uero senerantur.**

**De omnibus his uel ullus**  
**Est fidelis, siue nullus.**

**Nautæ maris, & coloni,**  
**Qui fuerunt quondam boni:**  
**Sic peruerit eos dolus,**  
**Quod uix iustus unus solus.**

**De mercatoribus,**

**Item mundi mercatores,**  
**Quid sunt huc quam truffatores?**  
**Siue emunt, siue uendunt,**  
**Semper fallere prætendunt:**

**Dcum sanctosq; periurant,**  
**Et mentiri parum curant.**  
**Quando boni nummi uadunt,**  
**Statim eos igni tradunt.**

**Sicq; manet pagamentum,**  
**Scoria, & non argentum.**  
**Sic confundunt mundum totum,**  
**Istud undiq; est notum.**

**Pondus, numerus, mensura,**  
**Simul omnis mercatura,**  
**Sic per ipsos sunt infectæ,**  
**Quod uix unus agit rectè.**

**Nisi Deus opem præstat,**

Deperire mundum restat:  
Tot & tanti est reatus,  
Et tam prauus nunc est status,

Natus ante annos mille,  
Verè felix fuit ille.

O quam uenenosa pestis  
Fœnector, falsus testis,  
Fur, periurus, latro, mœcetus,  
Homicida, tantum decus  
Habent, tanquam probi viri.  
Quicquid potest nunc acquiri,  
Sive bene, sive male,  
Est hominibus æquale.

Nullus deuitatur questus,  
Quantumcumq; in honestus.  
Lex & disciplina perit,  
Nemo quod est iustum querit.

Nemo facit id quod debet:  
Nemo alteri hoc præbet,  
Quod habere uult ab eo:  
Nemo curat iam de Deo,

Bryam ebriū Nemo curat modò \* bryam,  
dixerant in Nemo tenet rectam uiam.

tchous no-  
ñiræ pueri-  
tæ, quasi  
extra bryam, Nemo curat confiteri.  
ad eit mensu- Et quando confiteatur,  
ram. Inde parum emendatur.

11

Iam nec *populus*, nec *clerus*,  
Est in suo statu uerus.

Liquet fratres, quòd erramus,  
*Tempus* est quòd redeamus:  
*Tempus* est nos conuertendi,  
*Tempus* est nos poenitendi,  
*Tempus* est nos redeundi,  
Ab errore falsi mundi.  
*Tempus* est nos emendandi,  
Verè *tempus* est plorandi.

Scimus quia transit hora,  
Redeamus sine mora.  
Redeamus, non tardemus,  
Vitam nostram emendemus.  
Nemo debet desperare,  
Nemo debet dubitare.  
Tam misericors est Deus,  
Nemo uiuit ita reus,  
Quin si ueniam precetur,  
Deus eius miscretur.  
Amen deuotè dicamus,  
Ut cum Christo maneamus.

ECCLESIAE ET SIMONIAE  
colloquiū, nuper in Heluetijs ex uetustissimo codice descriptum.

EC. Quid Simonia furis, totius adultera iuris?

Quid

Quid mea conturbas, per auaras improba turbas?  
 Ponis ubiq; forum, sequitur te turbo malorum.  
 Que mea sunt tollis, tu ferrea pectora mollis,  
 Nunc promittendo, nunc dando, uel accipiendo:  
 Diripiſ, expendiſ, per mundum brachia tendiſ.  
 Omnia tentando, gradibus cunctis inhiando.  
 Non facis ararum, sed presbyteros decimaruſ.  
 Præpositos uanos tu præficiſ, atq; Decanos,  
 Res agis Abbatum, regis & das Pontificatum.  
 S I. Non ego tantorum sum planè causa malorum,  
 Sed quia maiores piget excoluisse minores.  
 Et dare ſponte bonis refugant poſſeſſa patroniſ:  
 Hinc bene maiores non præſtant gratis honores.  
 Quod latet extrudunt, male clauſa metalla recli-  
 Uſibus exponūt, quod auari quiq; reponunt. (dūt.  
 Diuite iam uena caret infarcita crumena,  
 Inuolucris tutis, tineis ex ea minutis.  
 Quodq; negabatur prius, uſibus ecce paratur.  
 Rem puto diuinam fore talia, non Simoniam.  
 E C. Quām bene protecti ſunt hi per pallia recti,  
 Ipsa uenenoſe quoſ falliſ, & inſidioſe,  
 Quoſ male blanda bonoſ uis appellare patronoſ,  
 Rebuſ abuſenteſ, mundiſcelerumq; potenteſ.  
 Nā bene que captant, ſibi que ue licentius aptant,  
 Haec bona; quiq; boni ſint, dicunt perditioni,  
 Iudicio indigno, cum poſſeſſore maligno.  
 Vnde tuam partem cupiſ expurgaffe per artem,

Hinc

Hinc magis argueris, magis esse nocia uideris,  
 Dona quod extrudi facis, & in \* recludi  
 Nec dare uis gratis, quæ sunt diuina probatis.  
 Sed reprobis uendis, mercemq; per omnia tendis.  
 S I. Quæ mea sunt uero, mihi quod licet accipien-  
 Ut dare præsumo, sic terrea dona resumo. (do:  
 Non decus ararum, sed distraho res decimarum.  
 Vendoq; securè mansus qui sunt mihi iure.  
 Cœlica tractantur, quæ Pontifices moderantur,  
 Ordoq; sacrorum celebratur more priorum.  
 Quid rogo miraris ? uel quid liuore grauaris?  
 Dum sacra spargamus, carnalia si qua metamus.  
 Paulus id expresse, non magnum prædicat esse.  
 E C. Arte modò sibi qua mens ab mentitur iniquas  
 Et male scripturas uitio transuertere curas.  
 Cur tibi terrarum ius attrahis ecclesiarum?  
 Consonat his certè quæ dicam, Paulus aperte.  
 Quis sibimet debet, sibi quis' ue stipendia præbet,  
 Militiæ morem peragens, durumq; laborem.  
 Subtus certanti, dat præmia rex superanti.  
 Pro stipe seruorum sic censeo cuncta meorum,  
 Quæ mihi, quæ ccelis, delegat quisq; fidelis,  
 Sumpitus in castris, dat præmia Christus in astris,  
 Qui mihi debetur, non iuste sumpitus emetur.  
 Non est uendenitis, bene sed certando merentis,  
 De re carnali, uel semine spirituali,  
 Discipuli Christi fallens exempla dediti.

Victum

Victum quærebat, dum uite uerba serebat.

Hæc sibi poscebat, sed egenis prospiciebat.

Ordine scriptorum patet istud ubiq; suorum.

S L. Mira resers planè, quibus esse uidetur inane,

Iura quodd; ularum quis possidet ecclesiarum,

Si dabit iniutus, fuerit quo iure potitus.

Si dare cogetur, proprium nec uelle tenetur.

Si sua dans gratis, capiet nihil utilitatis.

Non ego non horum dominari quæro bonorum.

Non tria grana salis uileat possessio talis.

E C. Est patulū planè, quod præfers, q; sit inane.

Non sit amica bonis species hæc religionis,

Qua proprijs ueluti mihi competit, aut licet uti.

S I. Obsiruo nūc aures, si uerba profana restaures.

E C. Non nego uestrarum ius uobis ecclesiarum,

Sumite cunctarum iustas partes decimarum.

Debita uestrorum soluantur seruitiorum.

A grege quæratur, qui paruo præficiatur.

S I. Quod si cunctarum quæris res ecclesiarum,

Si gratis præstas, quid te iuuat ista potestas?

E C. Illa Deo debes: tua seruat, si sua præbes.

Et sibi iungeris, sua si commissa tueris.

Multa dat in ecclis, si sis in pauca fidelis.

Captat adhuc harū possessor id ecclesiarum, \*

Quod cū digna refert, sua quem concessio præfert,

Eiusdem partes per nullas deterit artes,

Rebus in ipsarum sibi quæ sunt ecclesiarum.

Quin

79

**Quam indeße studet illi commodus esse.**

S I. Esto ponatur, quod gratis honor tribuatur;  
Sed quibus intendis personis præficiendis?  
Num genus ignavum laudas, ignobile, prauum?  
EC. Hic sit honor gratis, quod \* rusticatis,  
Nescit honor quid sit, q̄ honestas, curia quid sit,  
Nil sapit urbanum, nil sentit deniq; sanum, \*  
Hoc genus exosum, tu clam̄as religiosum.  
Est modò diuinus, quem cingit amictus ouinus.

**DE CORRUPTIONE OMNIVM  
statuū, & imminēte mundi interitu, Satyra,  
ex eodem uetusto codice.**

Ad occasum cuncta ruunt,  
Sed & ipsa studia  
Quibus olim Roma potens  
Superabat fidira.  
Quando cœli templa uirgo  
Petiuit Cyllen a,  
Totus mundus in errorum  
Voluitur caligine.  
Nullus curat obedire  
Verbis sapien̄iæ.  
Non senectus, non iuuentus,  
Non ætas infantiæ.  
Non clerici, non sacerdotes,  
Non eorum præfules,  
Non conuentus populorum,  
Non

Non eorum principes.  
 Cuncta proh dolor, ad suum  
     Properant interitum.  
 Monachorum norma fugit,  
     Perit uita angelica.  
 Crescit rancor, crescit ira,  
     Crescit et inuidia.  
 Quod in ipsis Christi fuit,  
     Mammona surripuit.  
 Totus iam mundus senescens,  
     Malos edit homines,  
 Et in bonis imbecilles,  
     Et ætate fragiles:  
 Et à prisca rerum forma  
     Discolorant omnia.  
 Premit reges præpotentes  
     Impotens ignavia.  
 Effrenos male corrumpit  
     Dulcis insolentia.  
 Monachi cum toto clero  
     Tabescunt desidia.  
 Perit indisciplinata  
     Rustica simplicitas,  
 Verbi Dei aliena,  
     Et pastoris indiga.  
 Ouis Christi per deserta  
     Vagatur erratica.

Cuncti

Cuncti namq; præpediti  
 Curis secularibus,  
 Plebem Dei castigare  
 Miseri negligimus.  
 Sic paulatim nauis Christi  
 Sine nauta mergitur.  
 Sic præceptis contrâ imus,  
 Sic Christum negligimus:  
 Qui lex esse deberemus,  
 Sic legem confundimus.  
 Sic contempto redemptore,  
 Ad hostem conuertimur.  
 Sic omnes præuaricati,  
 Nil docere possumus.  
**A**t si quosdam uerbis tantum  
 Docere præsumimus,  
 Hoc erit, cum facta desint,  
 Dedocere potius.  
 Nam uerbis facta pensantes  
 Quum magistros uiderint  
 Sequi uiam, mox tenebunt  
 Dociles discipuli:  
**R**uituri cum magistris  
 Ad infernum sceleris.  
**H**inc est quòd multi uagantur  
 Laico sub habitu,  
 Arma ferunt, bella querunt,

b

Contra

Contra fas superbiunt.  
 Quod deberent Saluatori,  
 Referunt ad Zabulum:  
 Alienæ quisq; sibi  
     Violenter appetit.  
 Et totum peruerit rapax  
     Seculum cupiditas.  
 Mores turbat, scindit fratres,  
     Sacras leges temerat.  
 Versipellis, fraudulentus,  
     Adulator callidus,  
 Primas partes fortiuntur  
     De bonis alterius.  
 Vbicunq; libert malis,  
     Ius reclamant proprium:  
 Et quis potest, quanta laude  
     Dignus sit, coniçere,  
 Falsum illum qui peierans  
     Fratrem nouit fallere?  
 Hinc namq; primus uocatur,  
     Qui primus in scelere.  
 Nullus nostra tempestate  
     Iustus iudex cernitur.  
 Est Astræa ueius uerbum,  
     Veritas est somnium.  
 Præualenti mendosa uerba,  
     Veritas est fabula.

Ad

*Ad mensuram nummi fiunt*

*Omnia iudicia.*

*Frustra stat ante tribunal*

*Pauperum simplicitas.*

*Frustra clamat uox pupilli,*

*Frustra plangunt uiduae;*

*Si quid enim sine nummis*

*Ad tribunal obsecras,*

*Nihil iuuat, nihil prodest,*

*Verba fiunt mortua.*

*Tibi uero, si quid dabis,*

*Frons arridet iudicis.*

*Sedet index in occulto,*

*Capiendo simplicem:*

*Mulcet illum blandimentis,*

*Minis terret uarijs,*

*Donec sibi abstrahendo*

*Quadrantem det ultimum.*

*Nummus erit Imperator,*

*Nummum colunt principes;*

*Nummus regit, nummus regnat,*

*Nummus & iustificat.*

*Quod in Deo non disponunt,*

*Per nummum hoc faciunt.*

*Si non habet pauper nummum,*

*Facti reus dicitur.*

*Iudex damnat innocentem,*

Dans nocenti ueniam.  
 Plena cui crumena pendet,  
     Hic iustus clamabitur.  
 Sic est nummus imperator,  
     Sic deridet miseros.  
 Annui, ne dicant uerum,  
     Summis potentatibus.  
 Domat reges, et uenale  
     Efficit iudicium.  
 Nulla uirtus est perfecta,  
     Hac ætate pessima.  
 Nullus bonus, cui non insit  
     Quædam deprauatio.  
 Pauci sunt qui uiuant castè,  
     Nisi per hypocrisim.  
 Ternis est libido fœda  
     Coniuncta pedis equis.  
 Per quas totum replet mundum  
     Vaga petulantia.  
 Quarum trium uix est ullus  
     Non fœdatus macula.  
 Scilicet adulterorum  
     Post hanc immundicia,  
 Et leprosa Sodomorum  
     Tertiant contagia.  
 Hæc pro certo lœdant Christum,\*  
     Cum deturpant sæculum,

Omne

Omne genus in proclive  
 Vitiorum trahitur.  
 Nullus metus, nullus pudor  
 Abutenti uitio.  
 Insuper dignus est laude  
 Magister in scelere.  
 Nec ad Deum, nec ad sanctos  
 Vlla reuerentia.  
 Ridet excommunicatus  
 Præfulus imperia.  
 Nullus macer ex iniuncta  
 Sibi poenitentia.  
 Sæua furit atq; totum  
 Perturbat Tisiphone.  
 Paßim clamor, paßim cædes,  
 Bella strident undiq;  
 Pax non redit fugitiua,  
 Neq; cessant prælia.  
 Omni die crescit malum,  
 Abundat iniquitas.  
 Ideo per totum mundum  
 Refrigescit charitas.  
 Antichristum iam inuitat  
 Hominum malicia.  
 Nullum ledat, inhumana  
 Tetigisse uitia.  
 Neq; triste ferat ille

Occultus hypocrita.  
Quando mibi nullo pacto  
Mea parcit Satyra.  
Esse namq; cum non uelim,  
Dici uolo Clericus.  
Incedo quasi modestus,  
Coronato uertice,  
yt sic clarus esse possim,  
Sub Cleri uelamine.  
Probo mala, tento bona,  
Quia peruerse cogito:  
Cute lotus, mente foedus,  
Ad altare supplico,  
Hoc non esse Christiani  
Certus, non considero.  
Hoc infelix non obseruo,  
Quod dicente Domino  
Legitur, Si munus offers  
In templi sacrario,  
Relinque, donec offerri  
Corde poscit nitido.  
Fornicem relinquens foedum,  
Impudens altarium  
Accedo, sic rursum foedus  
Relinquo sacrarium,  
Recurrens ad usitatum  
Denuò uolutabrum.

O miser, gehennæ flamas  
Aliquando cogita.

Et cum peccatrice cadens

Ad Christi uestigia,

Resurge cum fide magna

De misericordia.

Restant multa preter ista,

Quæ non ebro tangere.

In peccatis totum mundum

Cernimus defluere,

Ac ubiq; deseuirc

Rabiem discordiae.

Breue tempus habet mundus,

Instat dies Domini.

Non uult Deus sanctos suos

Falsa pace decipi,

Vt possint probatores

Inter plagas fieri.

Sed tu Deus, omnem sensum

Cuius pax exsuperat,

Inter seua tuis seruis

Iam succurre scandala,

Vt adhuc in bona tibi

Possint uita uiuere,

Ne fiat longinqua nobis

Tua miseratio.

Qui dixisti tuis seruis,

Cum hæc esse cœperint,  
**E**xultate, quia uestra  
     Propinquat redemptio.  
 Cuius nos redemptionis  
     Facias particeps,  
 Et in cœlis inter diuos  
     Exultare proceres,  
**V**bi regnans I E S V C H R I S T E  
     sine fine permanes.

A M E N.

**R**HYTHMI SE QVENTES EX  
     uetustiss. etiam codice membranaceo in  
     Burgundia reperto, bona fide  
     sunt descripti.

### Christus ad sacerdotes.

Piscatores hominum, sacerdotes mei,  
 Präcones ueridici, lucernæ diei,  
 Charitatis radio fulgentes, & spei,  
 Auribus percipite uerba oris mei.